
COMERCIO 

 

1. DATOS ESTADÍSTICA DE AFILIACIÓN MEDIA MENSUAL EN SEGURIDAD SOCIAL 

 
marzo 2019 

 
febrero 2020 

 
marzo 2020 febrero 2021 marzo 2021 

 R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. R.G. R.E.A. 
 

TOTAL 14.540.355 3.254.078 
 

14.788.240 
 

3.257.896 14.547.610 3.252.517 14.374.878 3.262.255 14.451.142 3.277.500 

 
COMERCIO 2.410.938 784.083 

 
2.435.791 

 
772.116 2.404.802 768.792 2.353.656 765.775 2.357.911 767.994 

 
Peso s/total 17% 24% 

 
16% 

 
24% 17% 24% 16% 23% 16% 23% 

Variac. anual 
 

  

  -6.136 
 

-15.292 
 

  

-46.891 
 

-798 
 

Variac. mensual 
  

  -30.989 -3.324 
  

+4.255 +2.219 
 

COMERCIO 
 

AFILIAC MEDIA RG 
SEG SOC 

Marzo 2021 

% S/ 
AFILIAC 
TOTAL 

Variac 
anl peso 

CCIO 

Variac 
anl 

afiliac 
CCIO 

ANDALUCIA       368.666    18% 0% -1% 

ARAGON          63.822    14% 0% -1% 

ASTURIAS          45.357    17% 0% -1% 

BALEARES          52.500    17% 0% -9% 

CANARIAS       115.793    19% -1% -7% 

CANTABRIA          25.306    15% 0% 1% 

C.LEON          96.254    14% 0% 0% 

C.MANCHA          73.838    14% 0% 0% 

CATALUÑA       456.244    17% 0% -2% 

C.VALENC.       278.794    19% 0% -2% 

EXTREMAD.          36.660    15% 0% 1% 

GALICIA       123.543    17% 0% -1% 

MADRID       402.871    15% 0% -2% 

MURCIA          79.508    20% 0% 0% 

NAVARRA          26.051    12% 0% -2% 

EUSKADI          94.104    13% 0% -2% 

RIOJA          13.424    14% 0% -2% 

CEUTA            2.724    15% -1% -5% 

MELILLA            2.453    13% -2% -7% 

 
  

   
TOTAL    2.357.911    16% 0% -2% 

 
x El comercio representa el 16% de la afiliación total en el RG y el 23% en el REA y ha 

perdido 1punto de peso específico respecto al valor antes de la crisis Covid19. 
 

x Esto supone la pérdida de 6mil afiliaciones en el RG y de 15mil en el REA al empezar 
esta crisis hace un año (variación marzo2020-19), pero una evolución muy negativa 



deja al 31mar2021, casi 47mil afiliaciones menos que hace un año en el RG y cerca de 
1mil menos en el REA. 
 

x A nivel territorial, el comercio representa el mayor peso específico sobre la afiliación 
total al RG en Murcia (20%), seguido de Canarias y Com.Valenc (19%) y Andalucía 
(18%). 
 

x En el último año, la mayor caída de afiliación se ha registrado en Baleares (-9%) y 
Canarias (-7%). 
 

x En términos de variación mensual, en mar2021 se observa una cierta recuperación con 
el aumento de más de 4mil afiliaciones en el RG y más de 2mil en el REA (variación 
marzo2021-febrero2021), frente a la caída de casi 31mil en el RG y más de 3mil en el 
REA en la variación mensual de mar2020. 
 

x Del total de afiliación a Seg Social en Comercio 

MARZO 2020=3.173.594 (17% s/total RG+REA)  

MARZO 2021= 3.125.905 (16% s/total RG+REA)  Variación= -47.689 = -1,5% 

 

  



2. DATOS ESTADÍSTICA MENSUAL DE EMPRESAS INSCRITAS EN SEGURIDAD SOCIAL 
 

 
 

Nº     EMPRESAS mar-19 feb-20 mar-20 feb-21 mar-21 

TOTAL 1.337.695 1.324.427 1.238.554 1.276.090 1.275.175 

COMERCIO 303.535 296.549 282.064 288.233 288.921 

Peso s/total 23%  23%  23% 

Variac. anual 
  

-21.471  6.857 
Variac. mensual 

  
-14.485  688 

 

mar-21 
 

TOTAL De 1 a 2 
trabajadores 

De 3 a 5 
trabajadores 

De 6 a 9 
trabajadores 

De 10 a 49 
trabajadores 

De 50 a 249 
trabajadores 

De 250 a 
499 

trabajadores 

Más de 499 
trabajadores 

TOTAL 1.275.175 694.324 283.101 123.909 145.078 24.009 2.558 2.196 
% s/total 

 
54% 22% 10% 11% 2% 0% 0% 

COMERCIO 288.921 159.684 69.029 27.991 28.103 3.545 294 275 
% s/total 

 
55% 24% 10% 10% 1% 0% 0% 

Variac mar21-
mar20 

6.857 4.236 1.843 594 297 -88 -14 -11 

Variac mar20-
mar19 

-21.471 -13.558 -4.783 -1.699 -1.358 -77 4 0 

mar-20 
        TOTAL 1.238.554 675.961 271.711 120.103 142.028 23.974 2.580 2.197 

% s/total 
 

55% 22% 10% 11% 2% 0% 0% 
COMERCIO 282.064 155.448 67.186 27.397 27.806 3.633 308 286 

% s/total 
 

55% 24% 10% 10% 1% 0% 0% 
mar-19 

        TOTAL 1.337.695 720.840 297.713 132.950 155.981 25.387 2.619 2.205 
% s/total 

 
54% 22% 10% 12% 2% 0% 0% 

COMERCIO 303.535 169.006 71.969 29.096 29.164 3.710 304 286 
% s/total 

 
56% 24% 10% 10% 1% 0% 0% 

 
x El comercio representa el 23% de la cifra total de empresas y este peso específico se 

ha mantenido respecto al valor antes de la crisis Covid19. 
 

x El 89% de las empresas de comercio tienen menos de 10trabajadorxs (90% antes de la 
crisis Covid19 en mar19), frente a un 86% de media en el conjunto de la actividad 
económica. 
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x Se registra una pérdida de 21mil empresas de comercio al empezar esta crisis hace un 
año (variación marzo2020-19), pero la evolución positiva al 31mar2021 muestra casi 
7mil empresas más ahora que hace un año. 
 

x En todo caso, solo son pequeñas empresas las que se están creando (menos de 
50trabajadores), mientras que la cifra de medianas y grandes sigue descendiendo en 
marzo 2021 respecto al mismo mes del año anterior. 
 

x En términos de variación mensual, en mar2021 se observa una cierta recuperación con 
el aumento de casi 700empresas (variación marzo2021-febrero2021), frente a la caída 
de más de 14mil registrada en la variación del mismo periodo un año antes. 
 

x Del total de empresas de Comercio 

MARZO 2020= 282.064 (23% s/total) 

MARZO 2021= 288.921  (23% s/total)  Variación = +6.857 = +2% 

 
 

  



3. DATOS DE ERTE’S 
 

 

COMERCIO ERTE's 

 

AFILIAC 
MEDIA RG 
SEG SOC 

% S/ 
AFILIAC 
TOTAL 

Variac 
anl 

peso 
CCIO 

Variac 
anl 

afiliac 
CCIO 

AFECTADxS 
por ERTE 

% S/ 
TOTAL 
ERTES 

% S/ 
TOTAL 

AFIL 
SEGSOC 

TOTAL ERTE's 
todos CNAE 

% 
ERTE/afiliac 

ANDALUCIA       368.666    18% 0% -1%       18.164    18% 5%      98.242    5% 

ARAGON          63.822    14% 0% -1%          2.151    15% 3%      14.729    3% 

ASTURIAS          45.357    17% 0% -1%          2.365    16% 5%      14.344    5% 

BALEARES          52.500    17% 0% -9%          5.896    17% 11%      33.785    11% 

CANARIAS       115.793    19% -1% -7%       10.622    12% 9%      86.826    14% 

CANTABRIA          25.306    15% 0% 1%          1.163    17% 5%        6.739    4% 

C.LEON          96.254    14% 0% 0%          4.961    16% 5%      31.360    5% 

C.MANCHA          73.838    14% 0% 0%          2.669    18% 4%      14.757    3% 

CATALUÑA       456.244    17% 0% -2%       26.623    17% 6%    157.873    6% 

C.VALENC.       278.794    19% 0% -2%       12.522    15% 4%      81.892    6% 

EXTREMAD.          36.660    15% 0% 1%          1.652    24% 5%        6.963    3% 

GALICIA       123.543    17% 0% -1%          6.104    18% 5%      34.759    5% 

MADRID       402.871    15% 0% -2%       15.298    14% 4%    109.501    4% 

MURCIA          79.508    20% 0% 0%          1.943    17% 2%      11.510    3% 

NAVARRA          26.051    12% 0% -2%          1.195    19% 5%        6.420    3% 

EUSKADI          94.104    13% 0% -2%          4.192    15% 4%      28.576    4% 

RIOJA          13.424    14% 0% -2%             649    17% 5%        3.782    4% 

CEUTA            2.724    15% -1% -5%             170    27% 6%            626    4% 

MELILLA            2.453    13% -2% -7%             262    28% 11%            944    5% 

 
  

   
  

 
      

TOTAL    2.357.911    16% 0% -2%     118.601    16% 5%    743.628    5% 

 
x En marzo2021 se registraban casi 119mil personas en ERTE en Comercio, lo 

que supone el 5% de las cifras de afiliación al RG Seg Soc en este sector de 
actividad. 
 

x La incidencia de afectadxs por ERTE’s es especialmente relevante en Baleares 
(11%), Canarias (9%) y Cataluña (6%), en términos de afiliaciones totales al RG 
de SegSoc en cada CCAA; así como en Extremadura (24%) y Navarra (19%), 
seguidos de Andalucía, Castilla la Mancha y Galicia (6%), en términos de 
personas totales afectadas por ERTE’s en cada CCAA1. 
 

x En todo caso, comparando las cifras de personas en ERTE con las de hace 
1año, para el conjunto de la actividad económica en territorio nacional: 

MARZO 2021= 743.628 afectadxs 

MARZO 2020 = aprox. 500mil expdts y 4MLLS afectadxs 
                                                           
1 En el análisis territorial no se resalta la incidencia en Ceuta y Melilla por su menor peso específico sobre el conjunto del territorio 
nacional.  



RESUMEN COMERCIO 

 
mar-19 mar-20 mar-21 

 
  COMERCIO       COMERCIO         COMERCIO ERTE's 

 

AFILIAC 
MEDIA RG 

TOTAL 

AFILIAC 
MEDIA RG 
SEG SOC 

% 
S/AFIL 
TOTAL 

AFILIAC 
MEDIA RG 

TOTAL 

Variac anl 
afiliac media 

RG TOTAL 

AFILIAC 
MEDIA RG 
SEG SOC 

% S/ 
AFIL 

TOTAL 

AFILIAC 
MEDIA RG 

TOTAL 

Peso 
por 

territ 

Variac anl 
afiliac media 

RG TOTAL 

AFILIAC 
MEDIA RG 
SEG SOC 

% S/ 
AFILIAC 
TOTAL 

Variac 
anl 

peso 
CCIO 

Variac 
anl 

afiliac 
CCIO 

AFECTADxS 
por ERTE 

% S/ 
TOTAL 
ERTES 

% S/ 
TOTAL 

AFIL 
SEGSOC 

TOTAL 
ERTE's 
todos 
CNAE 

% 
ERTE/afiliac 

ANDALUCIA      2.058.436           373.368    18%       2.041.283    
-

0,8% 
-   

17.154          374.220    18%      2.046.601    14% 0,3% 
       
5.319          368.666    18% 0% -1%       18.164    18% 5%      98.242    5% 

ARAGON         442.825              65.060    15%          446.426    0,8% 
      

3.600            64.739    15%          442.807    3% 
-

0,8% 
-      
3.618             63.822    14% 0% -1%          2.151    15% 3%      14.729    3% 

ASTURIAS         275.377              47.200    17%          275.016    
-

0,1% 
-        

362            45.889    17%          273.837    2% 
-

0,4% 
-      
1.179             45.357    17% 0% -1%          2.365    16% 5%      14.344    5% 

BALEARES         352.978              58.074    16%          346.409    
-

1,9% 
-     

6.569            57.451    17%          314.659    2% 
-

9,2% 
-   
31.751             52.500    17% 0% -9%          5.896    17% 11%      33.785    11% 

CANARIAS         652.279           126.108    19%          639.364    
-

2,0% 
-   

12.915          124.479    19%          612.983    4% 
-

4,1% 
-   
26.381          115.793    19% -1% -7%       10.622    12% 9%      86.826    14% 

CANTABRIA         165.093              25.411    15%          166.057    0,6% 
          

964            25.180    15%          167.011    1% 0,6% 
          
954             25.306    15% 0% 1%          1.163    17% 5%        6.739    4% 

C.LEON         684.719              96.514    14%          683.998    
-

0,1% 
-        

721            96.228    14%          680.252    5% 
-

0,5% 
-      
3.745             96.254    14% 0% 0%          4.961    16% 5%      31.360    5% 

C.MANCHA         505.085              73.429    15%          503.964    
-

0,2% 
-     

1.121            73.710    15%          513.784    4% 1,9% 
       
9.819             73.838    14% 0% 0%          2.669    18% 4%      14.757    3% 

CATALUÑA      2.770.702           466.262    17%       2.767.032    
-

0,1% 
-     

3.670          465.762    17%      2.740.382    19% 
-

1,0% 
-   
26.650          456.244    17% 0% -2%       26.623    17% 6%    157.873    6% 

C.VALENC.      1.450.883           283.818    20%       1.459.060    0,6% 
      

8.177          283.201    19%      1.450.375    10% 
-

0,6% 
-      
8.685          278.794    19% 0% -2%       12.522    15% 4%      81.892    6% 

EXTREMAD.         247.285              36.891    15%          243.075    
-

1,7% 
-     

4.210            36.247    15%          249.156    2% 2,5% 
       
6.081             36.660    15% 0% 1%          1.652    24% 5%        6.963    3% 

GALICIA         740.825           125.502    17%          742.654    0,2% 
      

1.829          125.236    17%          739.575    5% 
-

0,4% 
-      
3.080          123.543    17% 0% -1%          6.104    18% 5%      34.759    5% 

MADRID      2.692.971           412.254    15%       2.713.055    0,7% 
    

20.084          411.167    15%      2.704.537    19% 
-

0,3% 
-      
8.518          402.871    15% 0% -2%       15.298    14% 4%    109.501    4% 

MURCIA         393.203              78.817    20%          398.267    1,3% 
      

5.064            79.733    20%          404.557    3% 1,6% 
       
6.291             79.508    20% 0% 0%          1.943    17% 2%      11.510    3% 

NAVARRA         223.123              26.678    12%          227.454    1,9% 
      

4.331            26.470    12%          226.369    2% 
-

0,5% 
-      
1.085             26.051    12% 0% -2%          1.195    19% 5%        6.420    3% 

EUSKADI         752.738              96.294    13%          762.742    1,3% 
    

10.003            95.882    13%          751.790    5% 
-

1,4% 
-   
10.952             94.104    13% 0% -2%          4.192    15% 4%      28.576    4% 

RIOJA            96.001              13.439    14%            96.566    0,6% 
          

565            13.703    14%            96.199    1% 
-

0,4% 
-         
367             13.424    14% 0% -2%             649    17% 5%        3.782    4% 

CEUTA            17.927                2.989    17%            17.334    
-

3,3% 
-        

593               2.857    16%            17.693    0% 2,1% 
          
358               2.724    15% -1% -5%             170    27% 6%            626    4% 

MELILLA            17.904                2.831    16%            17.855    
-

0,3% 
-           

49               2.647    15%            18.575    0% 4,0% 
          
719               2.453    13% -2% -7%             262    28% 11%            944    5% 

 
  

  
  

  
  

 
  

   
  

   
  

 
      

TOTAL    14.540.355        2.410.938    17%    14.547.610      
      

7.255       2.404.802    17%    14.451.142      -1% 
-   

96.468       2.357.911    16% 0% -2%     118.601    16% 5%    743.628    5% 


